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Souhrn

Název:

Kazuistika pacienta po totální endoprotéze kyčelního kloubu

Title:

Case report of a patient after total replacement of hip joint

Cíl práce:

Cílem této bakalářské práce je seznámit se v teoretické i praktické části

s diagnózou - stav po totální endoprotéze kyčelního kloubu.

Abstrakt:

Obecná část je zpracována formou rešerše. Zabývám se stavbou a funkcí

kyčelního kloubu. Částmi, typy a materiály TEP kyčelního kloubu. Dále indikacemi

k aloplastice, operačními přístupy a komplikacemi aloplastiky.

Speciální část je zpracována formou případové studie. Zahrnuje vstupní

kineziologické vyšetření, na jehož základě byly stanoveny návrhy terapie a krátkodobý

rehabilitační plán. Dále obsahuje průběh jednotlivých terapeutických jednotek, výstupní

kineziologické vyšetření, které bylo porovnáno se vstupním kineziologickým

vyšetřením. Na závěr bylo provedeno zhodnocení efektivnosti terapie.

Klí čová slova: fyzioterapie, kyčelní kloub, kazuistika, totální endoprotéza kyčelního

kloubu
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je seznámit se v teoretické i praktické části

s diagnózou - stav po totální endoprotéze kyčelního kloubu. Tato bakalářská práce

byla vypracována na základě souvislé odborné praxe, která probíhala na ortopedickém

oddělení v oblastní nemocnici Kladno. Při této praxi mi byla přidělena pacientka,

která byla přijata k plánované operaci. A to k aloplastice kyčelního kloubu.

Jak již bylo psáno, tato práce se skládá z obecné části a ze speciální části.

Obecná část je psaná formou rešerše. Kde se zabývám stavbou a funkcí kyčelního

kloubu. Částmi, typy a materiály TEP kyčelního kloubu a dále indikacemi k aloplastice,

operačními přístupy a komplikacemi aloplastiky.

Speciální část je zpracována formou případové studie. Skládá se z anamnézy,

vstupního kineziologického rozboru, průběh jednotlivých terapeutických jednotek a dále

výstupní kineziologický rozbor. Ve výstupním kineziologickém rozboru je porovnání

se vstupním kineziologickém rozboru a na základě výsledků bylo provedeno

zhodnocení efektu terapie.
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2 Obecná část

Rozsah této kapitoly slouží k zopakování základních anatomických fakt.

2.1 Anatomie kyčelního kloubu

Kyčelní kloub je spojením mezi kostí pánevní (os coxae) a kostí stehenní

(femur). Jde o kloub jednoduchý. Dle geometrického typu je to kloub kulovitý omezený

(enarthrosis). (Čihák, 2001)

2.1.1 Kosti kloubu kyčelního

2.1.1.1 Kost pánevní (os coxae)

Kost pánevní je párovou kostí. Vzadu je kloubně připojena ke kosti křížové

a vpředu je ve sponě stydké spojena s druhostrannou pánevní kostí. Kost pánevní

se skládá z kosti kyčelní (os ilium), kost sedací (os ischii) a kosti stydké (os pubis).

Všechny tři kosti se v průběhu růstu setkávají chrupavkou ve formě písmene Y v jamce

kyčelního kloubu (cartilago ypsiloformis). Obrázek v příloze č. 3. (Čihák, 2001)

2.1.1.2 Kost stehenní (os femoris)

Kost stehenní je největší a nejsilnější kost těla. Na kosti stehenní se rozeznávají

4 hlavní části: hlavice kosti stehenní (caput femoris), krček kosti stehenní (collum

femoris), tělo kosti stehenní (corpus femoris) a kondyly kosti stehenní (condyli

femoris). Obrázek v příloze č. 3. (Čihák, 2001)

2.1.2 Kloubní plochy

Hlavicí kosti stehenní je část caput femoris s kloubní chrupavkou,

která odpovídá třem čtvrtinám povrchu koule. Jamkou kyčelního kloubu je acetabulum

na os coxae. Acetabulum se nachází na zevní straně pánevní kosti, je to nápadný

okrouhlý útvar o průměru kolem 5 cm. Je složený ze všech částí kosti pánevní. Vlastní

kloubní styčnou plochu tvoří facies lunata na obvodu jamky. Na kaudální straně

acetabula je zářez incisura acetabuli, která se nachází mezi neuzavřenými okraji fascies

lunata. Vyhloubený střed jamky (fossa acetabuli) je vyplněn tukovým polštářem,

pulvinar acetabuli. Vazivový lem chrupavky, labrum acetabuli, doplňuje jamku

a zvyšuje její okraje. Obrázek v příloze č. 3. (Čihák, 2001)
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2.1.3 Kloubní pouzdro

Pouzdro začíná při okrajích acetabula a upíná se na collum femoris. Vpředu

dosahuje na linea intertrochanterica, vzadu zůstává crista intertrochanterica mimo

kloub, pro úpony svalů. (Čihák, 2001)

2.1.4 Pomocná kloubní zařízení

2.1.4.1 Vazy kyčelního kloubu

Ligamentum iliofemorale je na přední straně kloubu. Je to nejsilnější vaz v těle

vůbec. Svou pevností ukončuje extensi v kloubu a zabraňuje zaklonění trupu vůči

stehenní kosti. Rozbíhá se od spina iliaca anterior inferior ve dvou pruzích na oba konce

linea intertrochanterica.

Ligamentum pubofemorale jde od horního ramene kosti stydké na přední a spodní

stranu pouzdra. Připojuje se k dalším vazům. Omezuje abdukci a zevní rotaci v kloubu.

Ligamentum ischiofemorale je na zadní straně kloubu. Začíná nad tuber ischiadicum

a jde přes zadní horní plochu pouzdra. Pokračuje do dalšího vazivového systému.

Omezuje addukci a vnitřní rotaci.

Zona orbicularis je pokračování lig. pubofemorale a lig. ischiofemorale. Ve stěně

pouzdra vytváří vazivový prstenec, podchycují caput femoris.

Ligamentum capitis femoris je štíhly vaz jdoucí uvnitř kloubu od lig. transversum

acetabuli a od pulvinar do fovea capitis femoris.

Labrum glenoidale je vazivový prstenec kolem okraje jamky kosti kyčelní. Labrum

přemosťuje incisuru acetabuli a zvyšuje kapacitu kloubu.

Ligamentum transversum acetabuli je částí labrum glenoidale a přechází

přes incisura acetabuli.

(Čihák, 2001)

Obrázek v příloze č. 3.
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2.1.5 Svaly kyčelního kloubu

Svaly kyčelního kloubu se dle anatomie dělí na svaly kyčelního kloubu

(mm. coxae) a svaly stehna (mm. femoris). Dále se dají dělit dle převládající funkce

a to na flexory, extenzory, abduktory, adduktory, zevní rotátory a vnitřní rotátory. Svaly

i kyčelní kloub jsou inervovány z nervové pleteně a to z plexus lumbosacralis.

Inervovány jsou prostřednictvím 5 nervů (n. femoralis, n. obturatorius, n. gluteus

superior, n. gluteus inferior, n. ischiadicus). V příloze č. 4 se nachází přehled svalů

(jejich začátek, úpon a inervace).

Mm. coxae můžeme rozdělit do 3 skupin a to na:

• přední skupina (m. iliopsoas)

• zadní skupina (mm. glutei, m. tensor fasciae latae)

• pelvitrochanterické svaly (m. piriformis, mm. gemeli, m. obturatorius internus

a externus, m. quadratus femoris)

Mm. femoris můžeme rozdělit do 3 skupina a to na:

• ventrální skupina (m. sartorius, m. quadriceps femoris)

• mediální skupina (m. pectineus, m. adduktor longus, m. adduktor brevis,

m. adduktor magnus, m. gracilis)

• dorzální skupina (m. biceps femoris, m. semitendinosus, m. semimembranosus)

2.1.5.1 Přehled svalů zúčastněných na základních pohybech

v kyčelním kloubu dle Čiháka (2001):

flexory kyčelního kloubu

svaly hlavní - m. iliopsoas, m. pectineus, m. rectus femoris

svaly pomocné - m. sartorius, m. tensor fascie latae, m. gluteus medius et minimus,

m. adductor, longus, brevis et magnus, m. gracilis

extenzory kyčelního kloubu

svaly hlavní - m. gluteus maximus, m. biceps femoris (caput longum),

m. semitendinosus, m. semimembranosus
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svaly pomocné - m. adductor magnus (část od tuber ischiadicum), zadní části

m. gluteus medius et minimus

abduktory ky čelního kloubu

svaly hlavní - m. gluteus medius

svaly pomocné - m. gluteus minimus, m. tensor fascie latae , m. piriformis, při současné

flexi ještě m. gluteus maximus a m. obturatorius internus

adduktory ky čelního kloubu


[…]


19)Posilování pánevního dna – vleže na zádech, DKK pokrčené, HKK volně podél těla,

vtahování konečníku a močové trubice – výdrž 5 – 10 s pak povolit.

20)KC na DKK - vsedě s nohama z postele, přitahování a propínání špiček, společně i

střídavě.

21)KC na DKK – vsedě s nohama z postele, LDK propnout v kolenním kloubu,

přitáhnout špičku nohy – výdrž 5 – 10 s a pak povolit. To samé na PDK.

22)KC na DKK – vsedě s nohama z postele, vložíme overball mezi kolenní klouby,

stáhneme hýždě, stačíme overball kolenními klouby – výdrž 5 – 10 s a povolit.

23)Vertikalizace do sedu.

24)Vertikalizace do stoje.

25)Chůze po rovině s kompenzační pomůckou – 2 FH.

26)Chůze do a ze schodů s kompenzační pomůckou – 2 FH.

CVIKY VLEŽE NA BOKU – vždy na neoperovaném boku s polštářem mezi koleny

a kotníky (spodní DK je pokrčená)

1) Stáhnout hýždě a mírně unožovat nataženou operovanou DKK ke stropu.

2) Stáhnout hýždě, krčit koleno operované DKK a zpět propnout.

CVIKY VLEŽE NA B ŘIŠE – mezi koleny a kotníky polštář

1) Opřít nohy o špičky, propnout obě kolena a stáhnout hýždě, výdrž 5 - 10 s

a pak povolit, nezadržovat dech u výdrže

2) Pokrčit operovanou DKK v koleni do pravého úhlu, pata směřuje ke stropu,

s nádechem stáhnout hýždě, odlepit koleno od podložky, zpět výdech. Nezvedat pánev

a neprohýbat se v bederní páteři.

3) Pokrčte obě DKK v kolenou, stáhnout hýždě a přitahovat paty ke staženým hýždím.

CVIKY NA POSILOVÁNÍ HKK S Thera - Bandem

Thera – band se ovine kolem hřbetů HKK. Cvičení lze provádět vleže na zádech

či vsedě. T. B. – Thera - Band

1) předpažit HKK, v horizontální rovině upažit HKK proti odporu T. B.

2) vzpažit HKK, ve frontální rovině upažit HKK proti odporu T. B.

Příloha č. 7 – Závislost věku na pobytu v nemocnici

Při své práci jsem se setkávala s pacienty různého věku a tak mě zajímalo,

jestli věk pacienta přímo souvisí s délkou pobytu v nemocnici po provedeném zákroku,

respektive jestli by tato závislost byla statisticky průkazná. Podařilo se mi anonymně

získat data z jedné nemocnice, kde provádí zcela běžně náhrady kyčelního kloubu.

Podrobila jsem tedy získaná data statistickému zkoumání, jehož závěry jsou níže

uvedeny.

Průměrný věk : 52,58993

Průměrná doba pobytu v nemocnici: 6,597122

Medián věku: 53

Medián doby pobytu v nemocnici: 7

Modus věku: 45

Modus pobytu v nemocnici: 7

Korelační koeficient: -0,14666

Variační koeficient věku: 22,60546

Variační koeficient pobytu v nemocnici: 1,348481

Směrodatná odchylka věku: 4,754519

Směrodatná odchylka pobytu v nemocnici: 1,161241

Vzhledem k tomu, že korelační koeficient se blíží nule, tak ve zkoumaném

statistickém souboru není přímá závislost mezi věkem pacienta a počtem dní,

které po zákroku strávil v nemocnici. Z toho lze usoudit, že spíše nežli věk, tak délku

pobytu v nemocnici ovlivňují jiné faktory a to zejména zdravotní stav před zákrokem

a adaptabilita organismu.

Význam použitých funkcí:

Průměr: střední hodnota souboru

Medián: je hodnota, jež dělí řadu podle velikosti seřazených výsledků na dvě

stejně početné poloviny. To znamená, že nejméně 50 % hodnot je menších

nebo rovných a nejméně 50 % hodnot je větších nebo rovných mediánu.

Modus: je hodnota, která se v daném statistickém souboru vyskytuje nejčastěji

(je to hodnota znaku s největší relativní četností). Představuje jakousi typickou hodnotu

sledovaného souboru.

Korelační koeficient: V našem případě se jedná o vztah mezi věkem a počtem

dní pobytu v nemocnici po zákroku. Obecně může dosahovat kladných i záporných

hodnot. Vyjadřuje těsnost závislosti jednoho znaku na druhém. Hodnota korelačního

koeficientu −1 značí zcela nepřímou závislost, tedy čím více se zvětší hodnoty v první

skupině znaků, tím více se zmenší hodnoty v druhé skupině znaků, např. vztah

mezi uplynulým a zbývajícím časem. Hodnota korelačního koeficientu +1 značí zcela

přímou závislost, např. vztah mezi rychlostí bicyklu a frekvencí otáček kola bicyklu.

Pokud je korelační koeficient roven 0, pak mezi znaky není žádná statisticky zjistitelná

lineární závislost. Je dobré si uvědomit, že i při nulovém korelačním koeficientu na sobě

veličiny mohou záviset, pouze tento vztah nelze vyjádřit lineární funkcí,

a to ani přibližně.

Variační koeficient: Variační koeficient je charakteristikou variability rozdělení

pravděpodobnosti náhodné veličiny.

Směrodatná odchylka: Zhruba řečeno vypovídá o tom, jak moc se od sebe

navzájem liší typické případy v souboru zkoumaných čísel. Je-li malá, jsou si prvky

souboru většinou navzájem podobné, a naopak velká směrodatná odchylka signalizuje

velké vzájemné odlišnosti. Pomocí pravidel 1σ a 2σ (viz níže) lze přibližně určit,

jak daleko jsou čísla v souboru vzdálená od průměru, resp. hodnoty náhodné veličiny

vzdálené od střední hodnoty. Směrodatná odchylka je nejužívanější míra variability.