POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Jméno autora práce:

Název bakalářské práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:

* stran textu 64; 18 stran část teoretická a 46 stran část praktická
* literárních pramenů (cizojazyčných) 28 (cizojazyčné 2)
* tabulky, grafy, přílohy 22 tabulek; 1 graf; 15 stran příloh

2. Náročnost tématu:

* teoretické znalosti výborné
* vstupní údaje a jejich zpracování výborné
* použité metody výborné

3. Kriteria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborné velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost studenta při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Bakalářská práce je zpracována přehledně, logicky členěna a poměr teoretické a praktické části splňuje dané podmínky. Studentka v daném tématu i při práci s pacientem využila znalostí nabytých během studia. V přílohách pak, mimo jiné, uvádí statistické vyjádření věku a délky pobytu v nemocnici pacientů po TEP kyčelního kloubu, což je zajímavé. Práce neobsahuje zbytečné překlady ani gramatické chyby. K obhajobě nemám žádná doplňující otázky.

6. Doporučení práce k obhajobě:

7. Navržený klasifikační stupeň: